
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.04

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 533,905530,423 -0.6-3,482

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 8,834 16.386,590

기본적 교육활동 -1,740 6.936,521

선택적 교육활동 -19 17.592,667

인적자원 운용 -840 0.31,710

학교 일반운영 -4,468 34.0180,417

학교 재무활동 0 0.00

학교시설 확충 0 0.63,000

학생복지/교육격차 해소 -5,249 24.4129,518

합계 -3,482 530,423

기타수입 전년도이월금 0 2.110,993

이전수입 기타이전수입 -786 3.719,853

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -2,613 92.2488,895

자체수입 학부모부담수입 -35 1.99,907

자체수입 행정활동수입 -48 0.2775

합계 -3,482 530,423
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.04

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실 최정은

교직원연수 1,710 2,550 -840 0 0 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리
11,590 11,530 60 8,260 8,200 60

학생복지운영 3,287 5,325 -2,038 0 0 0

교과활동지원 4,940 4,940 0 3,390 3,390 0

체육교과활동 1,550 1,550 0 500 500 0

외국어교과활동 1,600 1,600 0 0 0 0

방과후학교운영 11,136 11,136 0 10,800 10,800 0

[국고]돌봄교실

운영
46,600 46,100 500 46,258 46,258 0

독서활동운영 5,024 4,972 52 52 0 52

교무학사운영 4,070 4,210 -140 0 0 0

연구학교운영 21,000 21,000 0 21,000 21,000 0

방송실운영 550 550 0 0 0 0

[국고]정보화실

운영
11,207 11,207 0 7,600 7,600 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.04

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실 최정은

교육환경개선 46,994 38,020 8,974 23,250 23,250 0

학교폭력예방 2,769 2,769 0 1,500 1,500 0

학부모협력 0 1,120 -1,120 0 0 0

급식실 안선영 학교급식운영 114,641 117,912 -3,271 111,846 115,117 -3,271

유치원 이선영
유치원교과활동 23,904 23,894 10 5,290 5,280 10

병설유치원기본

운영
20,537 20,537 0 2,050 2,050 0

행정실
이중락

과학교과활동 1,440 2,652 -1,212 100 100 0

자율활동 3,087 3,625 -538 0 0 0

유치원방과후학

교운영
29,907 30,478 -571 29,907 30,478 -571

부서기본운영 16,780 26,780 -10,000 0 0 0

시설확충및개선 3,000 3,000 0 3,000 3,000 0

세입사업관리 0 0 0 193,367 193,415 -48

한혜일
학교시설장비유

지
143,100 136,448 6,652 62,253 61,967 286
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.04

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

소계 530,423 533,905 -3,482 530,423 533,905 -3,482

합계 530,423 533,905 -3,482 530,423 533,905 -3,482
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 508,748 512,147 -3,399

1.지방교육자치단체이전수입 488,895 491,508 -2,613

1.교육비특별회계전입금수입 488,895 491,508 -2,613

1.교육비특별회계전입금 488,895 491,508 -2,613

1.학교운영비전입금 181,599 181,599 0 병설유치원기본운영비 : 12,076,000원 * 1교 = 12,076,000

초등학교기본운영비 : -12,076,000원 * 1교 = -12,076,000

2.목적사업비전입금 201,939 204,552 -2,613 통학버스운영비 : -4,005,000원 * 1교 = -4,005,000

학교급식차량운영지원비 : -2,450,000원 * 1교

 =
-2,450,000

유치원 시간제기간제교사 인건비 지원 : 

-1,152,000원 * 1교 =
-1,152,000

(성립전_4추)코로나19 대응 방역물품 구입비 :

 60,000원 * 1교 =
60,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 방역물품 구입

비 : 10,000원 * 1교 =
10,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 인건비 : 

581,000원 * 1교 =
581,000

(성립전_4추)시설관리원 운영비 : 652,000원 *

 1교 =
652,000

(성립전_4추)시설관리원운영비 : 3,639,000원 

* 1교 =
3,639,000

(성립전_4추)1학년 책 꾸러미 구입비 : 52,000

원 * 1교 =
52,000

3.급식비지원금 63,399 63,399 0

4.방과후학교활동비지원금 10,800 10,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 25,878 25,878 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.누리과정비지원금 5,280 5,280 0

2.기타이전수입 19,853 20,639 -786

1.학교회계간이전수입 19,853 20,639 -786

1.다른학교회계전입금 19,853 20,639 -786

1.다른학교회계전입금 19,853 20,639 -786
삼기중 교직원 급식비 : (7,902,000

원)-7,848,000원=
54,000

삼성초 교직원 급식비 : (11,110,500

원)-11,951,000원=
-840,000

2.자체수입 10,682 10,765 -83

1.학부모부담수입 9,907 9,942 -35

1.수익자부담수입 9,907 9,942 -35
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 9,907 9,942 -35

1.급식비 9,194 9,180 14
교직원 급식비 : (9,193,500원*1교)-9,180,000

원=
14,000

2.우유급식비 713 762 -49
교직원 우유급식비 : (713,000원*1교*1

회)-762,000원=
-49,000

2.행정활동수입 775 823 -48

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 675 723 -48

1.이자수입 447 314 133

1.이자수입 447 314 133 예금이자 수입 : 447,000원-314,000원= 133,000

2.기타행정활동수입 228 409 -181

1.기타행정활동수입 228 409 -181 수도광열비 : 52,000원-90,000원= -38,000

재활용품 매각대(고철, 파지등) : 57,000원

-200,000원=
-143,000

3.기타수입 10,993 10,993 0

1.전년도이월금 10,993 10,993 0

1.순세계잉여금 10,993 10,993 0

1.순세계잉여금 10,993 10,993 0

1.순세계잉여금 10,993 10,993 0

세입합계 530,423 533,905 -3,482

6이중락 2021년 02월 04일 13시 31분 54초 전라북도교육청 삼기초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,710 2,550 -840

1.교직원 복지 및 역량강화 1,710 2,550 -840

1.교직원연수 1,710 2,550 -840

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]교육과정워크숍 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.[초]교원전문성 신장 210 1,050 -840

1.교육운영비 210 1,050 -840 강사비 : (210,000원*1교)-1,050,000원= -840,000

2.학생복지/교육격차 해소 129,518 134,767 -5,249

1.급식 관리 114,641 117,912 -3,271

1.학교급식운영 114,641 117,912 -3,271

1.[초]급식재료구입비 92,563 92,612 -49

1.급식용식재료비 92,563 92,612 -49
교직원 급식용우유급식비 : 713,000원

-762,000원=
-49,000

2.[초]급식운영비 11,678 12,450 -772

1.일반수용비 5,768 7,250 -1,482
급식 운영비(세제 및 소모성 물품구입,위생복,위

생용품) : (41,580원*100종*1회)-5,650,000원=
-1,492,000

기구 수선비 : (15,100원*100종*1

회)-1,500,000원=
10,000

2.상하수도료 600 600 0

3.연료비 5,110 4,400 710
취사용연료비 : (511,000원*10개

월)-4,400,000원=
710,000

4.여비 200 200 0

3.[초]급식기구확충비 8,400 8,400 0

1.비품구입비 8,400 8,400 0

4.[초]급식기구확충비(자체) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]조리원인건비(자체) 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

6.[초]급식차량운영비 0 2,450 -2,450
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 2,450 -2,450 급식차량 운영 : -2,450,000원*1교 = -2,450,000

2.보건관리 11,590 11,530 60

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,590 11,530 60

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0

3.[국고][초]보건실운영 4,250 4,250 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

4.[국고][초]교내방역위생관리 7,220 7,160 60

1.기간제직원인건비 1,900 1,900 0

2.일반수용비 5,110 5,050 60
(성립전_4추)재해특교 코로나19대응 방역

물품 구입비 : 2,400원*25개*1회=
60,000

3.기간제직원법정부담금 210 210 0

3.학생복지 3,287 5,325 -2,038

1.학생복지운영 3,287 5,325 -2,038

1.[초]졸업앨범제작 1,041 1,575 -534

1.교육운영비 1,041 1,575 -534
앨범 제작비 : (1,041,000원*1

교)-1,575,000원=
-534,000

2.[초]학생교과서구입 2,246 3,750 -1,504

1.도서구입비 2,246 3,750 -1,504
교과용도서 구입비 : (2,246,000원*1

교)-3,750,000원=
-1,504,000

3.기본적 교육활동 36,521 38,261 -1,740

1.교과 활동 33,434 34,636 -1,202

1.교과활동지원 4,940 4,940 0

1.[초]학습준비물구입 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 3,390 3,390 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,320 2,320 0

2.교육운영비 1,070 1,070 0

2.과학교과활동 1,440 2,652 -1,212

1.[초]교과운영 1,440 2,652 -1,212

1.교육운영비 1,440 2,652 -1,212
과학교구 및 실험 재료비 : (920,000원*1

교)-2,000,000원=
-1,080,000

대회출전비 : -132,000원*1회*1교 = -132,000

3.체육교과활동 1,550 1,550 0

1.[초]교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

4.외국어교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 0 0 0

5.유치원교과활동 23,904 23,894 10

1.[유]교과운영 23,904 23,894 10

1.일반수용비 10 0 10
(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역

물품 구입비 : 2,500원*4명*1회=
10,000

2.운영수당 7,378 7,378 0

3.교육운영비 14,850 14,850 0

4.학생복지비 160 160 0

5.비품구입비 1,250 1,250 0

6.도서구입비 256 256 0

2.창의적 체험활동 3,087 3,625 -538

1.자율활동 3,087 3,625 -538

1.[초]학생회활동지원 962 1,500 -538

1.교육운영비 962 1,500 -538
자치활동 운영비 : (962,000원*1

교)-1,500,000원=
-538,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]어린이날행사 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]각종행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]통합학급운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

6.[초]학생동아리활동(드론) 175 175 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 25 25 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 92,667 92,686 -19

1.방과후학교 운영 87,643 87,714 -71

1.방과후학교운영 11,136 11,136 0

1.[초]특기적성교육 11,136 11,136 0

1.운영수당 8,160 8,160 0

2.교육운영비 2,976 2,976 0

2.[국고]돌봄교실운영 46,600 46,100 500

1.[초]돌봄교실운영 26,220 26,220 0

1.운영수당 9,248 9,248 0

2.교육운영비 16,972 16,972 0

2.[국고][초]돌봄교실 방과후학교운영5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

3.[초]돌봄전담사운영 15,380 14,880 500

1.기간제직원인건비 14,285 13,760 525
돌봄전담사 인건비 : (1,164,416원*12개월

*1명)-13,448,000원=
525,000

2.기간제직원법정부담금 1,095 1,120 -25
돌봄전담사 보험 기관부담금 : (91,250원

*12개월*1명)-1,120,000원=
-25,000

3.유치원방과후학교운영 29,907 30,478 -571

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 29,107 29,678 -571
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 27,112 27,377 -265
시간제기간제교사 인건비 : (25,819,000

원)-26,665,000원=
-846,000

(성립전_4추)시간제기간제교사퇴직금 : 

581,000원*1명*1회=
581,000

2.기간제교원법정부담금 1,995 2,301 -306
시간제기간제교사 기관부담금 : 

(1,995,000원)-2,301,000원=
-306,000

2.[유]코로나19 방역활동 봉사자 운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.독서활동 5,024 4,972 52

1.독서활동운영 5,024 4,972 52

1.[초]도서구입 3,984 3,932 52

1.도서구입비 3,984 3,932 52
(성립전_4추)신입생 책꾸러미 도서구입비

(목적) : 52,000원 =
52,000

2.[초]도서관운영 1,040 1,040 0

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 320 320 0

5.교육활동 지원 86,590 77,756 8,834

1.교무업무 운영 4,070 4,210 -140

1.교무학사운영 4,070 4,210 -140

1.[초]교무학사운영 980 1,120 -140

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 680 820 -140 학사력제작 : (100,000원*1회)-240,000원= -140,000

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.[초]교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.생활지도운영 2,769 2,769 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력예방 2,769 2,769 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.[초]가정폭력 및 아동학대 예방교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.[초]학교폭력예방캠페인 409 409 0

1.교육운영비 409 409 0

5.[초]학교폭력 예방학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 21,000 21,000 0

1.연구학교운영 21,000 21,000 0

1.[초]교원 전문성 신장 1,770 1,770 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.목적사업업무추진비 650 650 0

2.[초]교육과정 운영 6,562 6,562 0

1.교육운영비 6,562 6,562 0

3.[초]창의적 체험활동 운영 3,758 3,758 0

1.운영수당 2,928 2,928 0

2.교육운영비 830 830 0

4.[초]마을 연계프로그램 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]학부모 학교참여 1,610 1,610 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 210 210 0

6.[초]사업운영 지원 200 200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]어울림학교 교육환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

4.학습지원실 운영 11,757 11,757 0

1.방송실운영 550 550 0

1.[초]방송실운영 550 550 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 350 350 0

2.[국고]정보화실운영 11,207 11,207 0

1.[국고][초]정보화업무 운영 9,507 9,507 0

1.일반수용비 9,507 9,507 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]원격교육 운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.교육여건 개선 46,994 38,020 8,974

1.교육환경개선 46,994 38,020 8,974

1.[초]PC구입 8,660 5,700 2,960

1.비품구입비 8,660 5,700 2,960
학생용 모니터 구입비 : 185,000원*16대*1

회=
2,960,000

2.[초]교육환경개선 38,334 32,320 6,014

1.일반수용비 25,777 25,250 527
서버실 조립식패널 설치비 : (1,827,000원

*1회*1교)-2,000,000원=
-173,000

학생편의용품 구입비(행거, 이동칠판) : 

116,600원*6종*1회=
700,000

2.비품구입비 12,557 7,070 5,487
컴퓨터실 제습기 구입비 : (1,247,000원*1

대*1회)-1,300,000원=
-53,000

학생용 걸상,책상 구입비 : (105,000원*22

대*1회)-2,970,000원=
-660,000

교직원 의자 구입비 : (310,000원*10대*1

회)-2,800,000원=
300,000

교장실 냉장고 구입비 : 2,000,000원*1대

*1회=
2,000,000

과학실 학습용 텔레비전 구입비 : 

2,200,000원*1대*1회=
2,200,000

행정실 업무용 텔레비전 구입비 : 

1,700,000원*1종*1회=
1,700,000

6.학교 일반운영 180,417 184,885 -4,468
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 37,317 47,317 -10,000

1.부서기본운영 16,780 26,780 -10,000

1.[초]교장실운영 8,900 8,900 0

1.일반업무추진비 5,900 5,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,880 17,880 -10,000

1.일반수용비 3,460 3,460 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 4,000 14,000 -10,000
교직원출장여비 : (20,000원*20명*10

회)-14,000,000원=
-10,000,000

4.교직원복지비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 20,537 20,537 0

1.[초]유치원운영 13,806 13,806 0

1.일반수용비 11,506 11,506 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 200 200 0

2.[유]유치원시설장비유지 6,731 6,731 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.비품구입비 4,681 4,681 0

2.시설 장비 유지 143,100 136,448 6,652

1.학교시설장비유지 143,100 136,448 6,652

1.[초]공공요금및제세공과금 25,700 22,200 3,500

1.전기요금 18,500 15,000 3,500
전기요금 : (1,850,000원*10개월*1

교)-15,000,000원=
3,500,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,700 5,700 0

2.[초]시설관리용역 12,380 14,365 -1,985

1.일반수용비 12,380 14,365 -1,985
전기안전관리용역료 : (263,000원*12

회)-4,688,000원=
-1,532,000

정화조청소용역비 : (360,000원*1회*1

교)-500,000원=
-140,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

일용인부 용역비 : -313,000원*1회*1교= -313,000

3.[초]시설일반관리 44,280 35,138 9,142

1.일반수용비 39,650 30,338 9,312
(성립전_4추)소규모수선비 : 3,639,000원

*1교*1회=
3,639,000

(성립전_4추)소규모수선비 : 652,000원*1

교*1회=
652,000

소규모수선비 : (2,233,000원*10종*1

회)-17,009,000원=
5,321,000

CT박스처리비 : (280,000원*2회*1

교)-660,000원=
-100,000

현수막 거치대 설치비 : (7,800,000원*1대

*1회)-8,000,000원=
-200,000

2.비품구입비 4,630 4,800 -170
쓰레기암롤박스 구입비 : (4,630,000원*1

대*1회)-4,800,000원=
-170,000

4.[초]학교시설유지관리 22,123 22,123 0

1.기간제직원인건비 20,594 20,523 71
시설관리직원 인건비 : (1,980,083원*12개

월*1명)-23,690,000원=
71,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,229 1,300 -71
시설관리직원 보험 기관부담금 : (102,416

원*12개월*1명)-1,300,000원=
-71,000

5.[초]깨끗한학교만들기 18,946 18,946 0

1.기간제직원인건비 18,076 18,076 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 570 570 0

6.[초]통학버스운영 19,671 23,676 -4,005

1.기간제직원인건비 14,536 14,521 15
통학버스안전지도사 인건비 : (1,211,333

원*12개월*1명)-14,521,000원=
15,000

2.일반수용비 3,650 7,655 -4,005
통학버스 운영비 : 3,650,000원-7,655,000

원=
-4,005,000

3.기간제직원법정부담금 1,485 1,500 -15
통학버스안전지도사 보험 기관부담금 : 

(123,750원*12개월*1명)-1,500,000원=
-15,000

3.학교운영 협력 0 1,120 -1,120

1.학부모협력 0 1,120 -1,120

1.[초]학부모교육 0 1,120 -1,120

1.운영수당 0 1,000 -1,000
학부모 연수 운영비  : -1,000,000원*1회

*1교=
-1,000,000

2.여비 0 120 -120
학부모교육참석여비 : -120,000원*1회*1교

=
-120,000

7.학교시설 확충 3,000 3,000 0

1.시설확충 및 개선 3,000 3,000 0

1.시설확충및개선 3,000 3,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교내 시설 확충 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 530,423 533,905 -3,482
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